

### اخبار دیپلماسی

#### اذعان اوپاما به توانمندی سایبری ایران

رئیس جمهوری آمریکا با اذعان به توان سایبری ایران، روسیه و چین گفت: واشنگتن برای مقابله با حملات احتمالی سایبری این کشورها با آنها دائمًا در حال رازبازی است. به گزارش ایسنا، باراک اوباما، رئیس جمهوری آمریکا در گفت‌و‌با پایگاه‌اینترنتی «زی‌کده» که یک پایگاه تخصصی در زمینه فناوری و رسانه به شمار می‌آید درباره توانمندی‌های سایبری آمریکا گفت: ما ظرفیت‌های بزرگی بر خوردارند. رئیس جمهوری داریم اما کشورهای دیگری نیز وجود دارند که از چنین ظرفیت بزرگی برخوردارند. رئیس جمهوری آمریکا ادامه داد: اما آنچه اکنون باید انجام دهیم این قوانین به چند پروتکل بین‌المللی همانند پروتکل هایی که برای تسلیحات هسته‌ای وضع شده است، دستت پیدا کنیم تا قوانین و محدودیت‌های لازم در این زمینه را تعیین کند. وی تصریح کرد: این قوانین می‌تواند به همه کمک کند به یک درک مشترک از رفتارهایی که باید در این زمینه داشته باشید برسند. در این میان مانیز باید ظرفیت‌های مناسب برای دفاع از خود را داشته باشیم.

باراک اوباما در ادامه اذعان کرد: چین و روسیه توانایی‌های سایبری خوبی دارند. ایران نیز در این زمینه خوب است و همان‌گونه که با این کشورها در زمینه تسلیحات هسته‌ای وارد مذاکره شدایم در خصوص توانایی‌های سایبری نیز به‌طور مرتب با آنها گفت‌وگو می‌کنیم. رئیس جمهوری آمریکا افزود: ما در این گفت‌و‌ها به آنها نشان می‌دهیم که هدف هیچ‌یک از ما حمله سایبری نیست که نیازی به پاسخگویی داشته باشد. چنین حملاتی به نفع هیچ‌کس نیست. اوباما در این گفت‌وگو از ارایه جزئیات درباره حملات سایبری آمریکا به تأییدتاسیسات هسته‌ای ایران و موارد مشابه سر باز زد و گفت: واضح است که نمی‌توانم درباره جزئیات، تأیید یا رد این گزارش‌ات حرفی بزنم.

● ● ●
**جن ساکی در پاسخ در خواست وزیر امور خارجه از ژانتین:**

#### تمرکز مذاکرات با ایران روی مسأله هسته‌ای است

سخننگوی وزارت امور خارجه آمریکا در واکنش به انتشار خبری مبنی بر نگرانی دولت این کشور نسبت به درز اطلاعات مذاکرات هسته‌ای توسط رژیم صهیونیستی، گفت: ما به رازبازی‌های خود با مقامات اسرائیلی در این زمینه ادامه می‌دهیم. به گزارش ایسنا، جن ساکی، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا روز سه‌شنبه در نشست خبری هفتگی خود در واکنش به اخبار منتشر شده از سوی برخی رسانه‌های صهیونیستی و آمریکایی مبنی بر نگرانی دولت این کشور از درز اطلاعات مربوط به مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ توسط مقامات رژیم صهیونیستی، اظهار کرد: همگان باید بدانند که ما به رازبازی‌های خود با اسرائیل در زمینه مذاکرات هسته‌ای با ایران ادامه می‌دهیم. اوایل هفته جاری رسانه‌های صهیونیستی و آمریکایی گزارش‌اتی منتشر کردند که در آن گفته شده بود دولت آمریکا به دلیل ترس از سوءاستفاده مقامات رژیم صهیونیستی از اطلاعاتی که درباره مذاکرات هسته‌ای در اختیار آنها قرار می‌دهد تصمیم گرفته است، ارایه این اطلاعات را محدود کند. این سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا تصریح کرد:

برای اثبات این موضوع باید بگویم که شرمن، معاون وزیر امور خارجه به نازگی در مونیخ با کوهن مشاور آژانس امنیت ملی و اشناینیتر، وزیر اطلاعات و امور استراتژیک اسرائیل دیدار کرده و قرار است بار دیگر طی هفته جاری با کوهن ملاقات کند. وی ادامه داد: واضح است که مذاکرات با ایران یکی از اصلی ترین موضوعات مورد بحث در این دیدارها بوده است. همان طور که می‌دانید جان کری وزیر امور خارجه به‌طور مرتب تب‌ناخنستون‌زیر اسرائیل در این باره رازبازی می‌کند. جن ساکی افزود: علاوه بر این مشاور امنیت ملی آمریکا هم دیدارهایی با همتای اسرائیلی خود داشته که در آن مذاکرات هسته‌ای مورد بحث قرار گرفته است. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اخیر این رسانه‌ها را تدارک مستندی از مذاکرات هسته‌ای ایران در مقامات اسرائیلی درباره مذاکرات هسته‌ای با ایران در سطح مقامات بلندپایه ادامه داد. جن ساکی همچنین درباره درخواست وزیر امور خارجه از ژانتین از همتای آمریکایی‌ای برای اعلام آمادگی خود در خصوص مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ هنوز روی مسأله هسته‌ای قرار دارد و به همین صورت نیز ادامه خواهد داشت. به گزارش ایسنا، سخنگو تریمر، وزیر امور خارجه ایران روز سه‌شنبه در نامهای خطاب به جان کری همتای آمریکایی‌اش با بیان این که ژانتین پیش از این نیز درخواست طرح موضوع آمیاد در مذاکرات هسته‌ای را مطرح کرده است خواستار تجدیدن این مسأله در مذاکرات هسته‌ای با ایران شد. در نامه وزیر امور خارجه از ژانتین آمده است من یاز دیگر از شما می‌خواهم تا برونده امیا در مذاکرات هسته‌ای با جمهوری اسلامی ایران مطرح شود. براساس این گزارش در سال ۱۹۹۴ مرکز امیا که متعلق به گروهی از یهودیان از ژانتین بود هدف بمب‌گذاری قرار گرفت که در آن تعداد زیادی از یهودیان کشته شدند. رژیم صهیونیستی بیشتر ایران را به دست داشتن در این حادثه متهم کرده بود اما ایران این اتهامات را بی‌پایه دانسته و قویا رد کرده است. پرونده انفجار در مرکز امیام یاد دیگر زمانی به جریان افتاد که آلبرت نیسمان داستان ویژه این پرونده رئیس جمهوری آرژانتین را به تلاش برای پنهان کردن نقش ایران در حادثه مذکور متهم کرد.

سخننگوی وزارت امور خارجه روز گذشته در کنفرانس مطبوعاتی‌اش با خبرنگاران رسانه‌های داخلی و خارجی در پاسخ به سوالاتی درخصوص این که اگر توافقی تا پایان ماه مارس میان ایران و غرب بر سر برنامه هسته‌ای حاصل نشود باید مذاکرات را شکست‌خورده قلمداد کرد، گفت: «بر اساس توافقی که میان ایران و گروه ۵+۱ بر سر صورت گرفت، قرار شد تا پایان ماه ژوئن مذاکرات ادامه یابد و تغییری در این بحث وجود نداشته و قطعاً طرف‌های مذاکرات هم متعهد به توافقات هستند اما در باره روش‌های مذاکراتی گفت‌و‌گوهایی بین مذاکره‌کنندگان وجود داشت و یک تفاهم داخلی در همان مذاکرات وین صورت گرفت مبنی بر این که یک «تفاهم» سیاسی تا پایان ماه مارس داشته باشیم تا بتوانیم بعد از آن روی وارد جزئیات شویم.

وی تأکید کرد: هیچ توافقی بدون شکل گرفتن جزئیات به‌دست نخواهد آمد. ما توافق یک‌مرحله‌ای مدنظرمان است اما این که روش مذاکره چگونه باشد و در چه چارچوبی جزئیات بررسی شود، جزئیات و روش مذاکرات است و تأکید می‌کنم که جمهوری اسلامی ایران به‌دنبال یک توافق است و این ناقص بحث تفاهم سیاسی نیست. افخم در پاسخ به سوال خبرنگاری که از وی پرسید جان کری اعلام کرد اگر تا پایان مارس به توافق نرسیم دیگر ادامه دادن مذاکرات جایگاهی ندارد، گفت: اگر موضوعی را که طی چند هفته گذشته استت مرور کنیم مسائل را روشن‌تر می‌بینید. در عین حال که گفتیم رازبازی‌هایی برای ادامه مذاکرات در جریان است و دوطرف سعی دارند مذاکرات دو و چند جانبه را شکل دهند. او تأکید کرد: تفاهم سیاسی معنی برای شکل‌گیری توافق در یک‌مرحله نیست. افخم همچنین خطاب به خبرنگاران، گفت: بین توافقی و تفاهم تفاوت قابل شهودی. آنچه تا پایان ماه مارس مدنظر است تفاهم سیاسی است.

افخم در پاسخ به سوالاتی مبنی بر این که تاکنون تصور بر این بود که قرار است تا پایان ماه مارس توافقی کلی و سیاسی روی کلیات توافق جامع صورت گیرد اما امروز شما می‌گویید تا چند ماه مارس تفاهم سیاسی مدنظر است نه توافق، از سوی مذاکرات قرار داده‌ا. این پروماباید منتظر چه رویداد تجمولی در فور دین (۱۳۹۴) مواجه شده که مذاکرات را در تنگنا قرار داد. از این رو ما باید منتظر چه رویداد تجمولی در مذاکرات هسته‌ای تا پایان سال جاری باشیم؟ گفت: مذاکره‌کنندگان ایران و گروه ۵+۱ در مذاکرات ادامه در وین ضمن تمدید مذاکرات برای بیش از ۷ ماه به راه‌حل و روشی برای دستی یافتن توافق جامع نیز فکر کردند و در این مورد تصمیم گرفتند که تا پایان ماه مارس تفاهم سیاسی را شکل دهند تا بتوانند روی چارچوب جزئیات متمرکز شوند اما موضوع تفاهم سیاسی برای برخی به منزله توافق سیاسی در حال شکل‌گیری بود. در حالی که توافق در یک‌مرحله

# «تفاهم» به جای «توافق» تا پایان ماه مارس

#### سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد

#### ایران به دنبال توافق یک‌مرحله‌ای است



بهنام غامی

و در پایان کار به‌دست می‌آید. در عین حال این‌که تیم مذاکره‌کننده برای رسیدن به توافق جامع چه روش و چارچوبی را در نظر بگیرد بحثی است که در مذاکرات در جریان است و این مسائل در مذاکرات مهم و بین‌المللی موضوع عادی است که ابتداری کلیات و سپس روی جزئیات متمرکز شوند تا یک توافق جامع شکل گیرد. وی خاطر نشان کرد: این‌که مسائل داخلی آمریکا نباید در مذاکرات هسته‌ای تأثیر بگذارد به عهده آمریکایی‌هاست و باید این مسائل را کنترل کنند.

افخم در عین حال خاطر نشان کرد: برنامه اقدام مشترک تا پایان ماه ژوئن ۲۰۱۵ ادامه دارد و برای این‌که در پایان ماه ژوئن به یک توافق جامع برسیم باید مرحله به مرحله تفاهم‌ها را پیش ببریم و در مذاکرات وین در آذرماه توافق شد که تا پایان ماه مارس یک تفاهم سیاسی را داشته باشیم تا بتوانیم روی جزئیات پیش‌مباحث در آمریکا این تفاهم در ماه مارس را به‌منزله توافق گرفته‌اند. وی گفت: فشار بر مذاکرات نتیجه‌ای ندارد چرا که ما همه جزئیات مشخص نشود هیچ توافقی شکل نمی‌گیرد. افخم در دیگر در پاسخ به سوالی از اعضای تیم از وی پرسید عنوان واژه «سیاسی» برای تفاهم یا توافق در چارچوب مذاکرات هسته‌ای به معنای آن است که هر دو طرف توافق بر تصمیمی سیاسی درباره موضوعات مطرح اتخاذ کنند و نمی‌توان آن را صرف یک تفاهم برای ادامه مذاکرات دانست بلکه اتفاقی مهمی در چارچوب یک تفاهم سیاسی روی می‌دهد، خاطر نشان کرد: همان‌طور که اعضای تیم مذاکره‌کننده گفته‌اند به لحاظ فنی مسائل روشن شده و مذاکرات در چارچوب مذاکرات فنی اشباع شده و نیاز است تا برای تأیید نهایی مسائل به‌دست می‌آید یک توافق سیاسی نشان داده شود. یعنی راه‌آمدی که بخواهد همه چیز را حل و فصل کند.

وی ادامه داد: هر تفاهم بر سر موضوعات فنی و اعلام آن به‌عنوان یک توافق نیاز به یک تصمیم سیاسی دارد و این مسأله در اکثر موضوعات دوجانبه و بین‌المللی وجود دارد. خبرنگاری از وی پرسید آیا قرار است در صورت به‌دست آمدن توافق کلی این توافق نوشته یا امضا نشود؟ که افخم پاسخ داد: «توافق» به لحاظ حقوقی تعهدآور و یک ترم روشن حقوقی است. اما «تفاهم» این شرایط را ندارد و تعهدی را ایجاد نمی‌کند گرچه دوطرف نسبت به آنچه تفاهم کرده‌اند متعهدند. ایران اعلام کرده

توافق در یک‌مرحله حاصل خواهد شد اما اگر روی کلیات تفاهم صورت گیرد براساس همان. جزئیات را ادامه می‌دهد و این‌یک موضوع و روش مذاکرات است. توافقی بدون این‌که جزئیات مشخص شده باشد صورت نمی‌گیرد. او در پاسخ به این‌که آیا تفاهم یا توافق سیاسی اعلام خواهد شد یا نه؟ گفت: این‌که مذاکره‌کنندگان در گفت‌و‌گوهای دو و چند جانبه و مجموعه ۵+۱ تصمیم می‌گیرند. وی همچنین با بیان این‌که گفت‌و‌گوه‌ا و تماس‌ها بین ایران و ۵+۱ در جریان است تا در سطح دوجانبه و چند جانبه تا قبل از پایان سال مذاکرات داشته باشیم، گفت: امیدواریم به‌زودی مذاکرات دوجانبه را از سر بگیریم. وی افزود: در رأس مذاکرات دوجانبه مذاکرات میان ایران و آمریکا مطرح است و امیدواریم به‌زودی دور بعدی در این سطح برگزار شود.

وی در پاسخ به سوالاتی درباره جزئیات توافق بر سر تعداد و دامنه سانترفیوژها که در رسانه‌ها مطرح می‌شود، خاطر نشان کرد: این‌ها گمانه‌زنی است و ایران نتنها در سطح دوجانبه بلکه در مسیر کمک به حل مسائل منطقه‌ای بتوانیم استفاده کنیم. همکاری‌های کشور موثر در منطقه گزین‌های بسیار منطقی و طبیعی است و می‌تواند آینده روشنی را رقم بزند. ما معتقدیم برای حل مسائل منطقه راهی جز مذاکره وجود ندارد.

#### با دستور پترو و پروشکو صورت گرفت

# عقب‌نشینی نیروهای ارتش اوکراین از «دبالتسو»

نیروهای ارتش اوکراین در روز گذشته عقب‌نشینی خود را شهر «دبالتسو» در شرق این کشور آغاز کردند؛ اقدامی که پس از حملات شدید روزه‌های گذشته جدایی طلبان به این شهر که در محاصره آنها قرار داشت، صورت گرفت. دولت‌های غربی پیش از این حملات جنگجوی طلبان برای تصرف این شهر را تهدید می‌نمودند.

به گزارش رویترز، «پترو پروشکو»، رئیس جمهوری اوکراین که روز گذشته به دبالتسو سفر کرده بود تا از نزدیک شاهد وضع این شهر باشد، از خروج بیش از ۸۰ درصد از نیروهای اوکراینی از مرکز راه‌آهن دبالتسو خبر داد. این اقدام پس از بمباران سنگین و جنگ‌های خیابانی صورت گرفت که با وجود آغاز آتش‌بس از هفته یکشنبه همچنان در جریان بود.

بنابر ادعای جدایی طلبان، طرح آتش‌بسی که به دنبال مذاکرات اوکراین، روسیه، آلمان و فرانسه در نشست «مینسک» در هفته گذشته مطرح شد، شهر

دبالتسو خارج شده‌اند.
بلا این گزارش‌ها همچنان از ادامه درگیری‌ها در این شهر خبر می‌دهند. به گفته شاهدان عینی، با گذشت ساعاتی از آغاز عقب‌نشینی، دود سیاهی بر فراز این شهر به چشم می‌خورد و غرش انفجارها همچنان به گوش می‌رسید.

#### برای توقف درگیری‌ها در اوکراین

خروج نیروهای ارتش اوکراین از دبالتسو در حالی صورت گرفت که شورای امنیت سازمان ملل در جلسه روز سه‌شنبه خود از تمامی احزاب و گروه‌های اوکراین خواست تا برای اجرای معاهده صلح هفته گذشته به درگیری‌هایی که در فاصله ۳ روز پس از آغاز آتش‌بس همچنان در جریان بود، پایان دهند.

در این نشست همچنین روسیه پیش‌نویس قطعنامه‌ای را برای پایان خشونت‌ها در اوکراین ارایه کرد که با رأی تمامی ۱۵ عضو این شورا تصویب شد. سامانتا پاور، یس از تصویب این قطعنامه خطاب به

اعضای شورای امنیت گفت: «روسیه توافقنامه‌ها را امضا می‌کند و سپس هر چه در توان دارد، انجام می‌دهد تا این توافق‌ها را تضعیف کند. روسیه‌ا حاکمیت کشورها حمایت می‌کند و سپس اقداماتی انجام می‌دهد که گویی کشور همسایه‌اش مرزی ندارد». نماینده آمریکا در سازمان ملل در ادامه گفت: «لایحه طرحی از روسیه

که خود به ایجاد و تشدید خشونت‌ها در اوکراین دامن می‌زند و درخواست راه‌حل مسالمت‌آمیز این مناقشه مضحک است و این کم‌ترین چیزی است که می‌توان در مورد آن گفت». «ویتالی چورکین»، نماینده روسیه در شورای امنیت نیز در این خصوص عنوان کرد: «روسیه از روزهای آغازین این بحران به‌صورت فعالانه خواستار حل‌وفصل مسالمت‌آمیز از طریق گفت‌و‌گوهای فراگیر و شفاف میان ۲ طرف در گیر در جنگ داخلی اوکراین شده بود». چورکین در ادامه عنوان کرد: «ما در آینده نیز به

نوشته است: در دنیایی که آمریکا دیگر دل و دماغ یک مداخله‌نظامی دیگر در خاورمیانه را ندارد و روسیه و چین نیز بعید است به تحریم کامل اقتصادی ایران بپیوندند، موافقان این توافق احتمالی آن را «گزینه بد» حداقلی» تلقی می‌کنند.

آسویتدپرس می‌نویسد: در حالی که تنها چند هفته تا ضرب‌الاجل ماه مارس باقی مانده، ایران ظاهراً در مسوق دادن طرف دیگر به سمت یک مصالحه دست پیش دارد و اختلاف اصلی بر سر اندازه و قابلیت برنامه‌فنی سازی اورانیوم است. به نوشته‌های رسانه آمریکایی، واشنگتن به همراه انگلیس و فرانسه و آلمان با درخواست برچیده شدن حدود ۸۰ تا ۹۰ درصد از حدود ۱ هزار سانترفیوژ فعال فعلی به همراه تمام ۸ هزار یادر همین حدود دستگاه سانترفیوژ نصب شده ولی در چرخه قرار می‌گیرد. اما میز مذاکره آلمندولی دیپلمات‌ها اکنون می‌گویند، با توجه به مقاومت ایرانی‌ها، اکنون آمریکا آماده پذیرش سانترفیوژهای فعال و شاید بیشتر از آن در صورت موافقت تهران با محدود ساختن کارایی حدود ۴۵۰۰ دستگاه دیگر باشد.

آسویتدپرس در نقل از دیپلمات‌ها نوشته است که آمریکا اکنون آماده پذیرش یک دوره زمانی ۱۰ تا ۱۲ ساله در مورد برنامه هسته‌ای ایران است. این در حالی است که آمریکایی‌ها پیش از این دوره زمانی ۲۰ ساله و حتی بیشتر را خواستار بودند.

● ● ●

### اخبار جهان

#### واشنگتن و آنکارا در آستانه توافق برای آموزش مخالفان سوری

یک مقام دولت ترکیه از امضای توافق آنکارا و واشنگتن برای آموزش و تجهیز مخالفان سوری طی روزهای آتی خبر داد. به گزارش ایسنا، سخنگوی وزارت امور خارجه ترکیه در یک کنفرانس مطبوعاتی به خبرنگاران گفت: «ما در روزهای آینده یادداشت تفاهمی با آمریکا در خصوص اجرای یک برنامه برای تجهیز و آموزش مخالفان سوری امضا خواهیم کرد.» سخنگوی دستگاه دیپلماسی ترکیه همچنین گفت که این برنامه آموزشی به احتمال زیاد از ماه مارس آغاز خواهد شد. براساس گزارش‌های رسانه‌های محلی قرار است در مجموع ۱۵ هزار مخالف سوری در یک بازه زمانی ۳ساله در ترکیه، اردن و عربستان آموزش ببینند. قرار است ۲هزار تن از این مخالفان سوری به ترکیه بروند و در این کشور آموزش ببینند. روز گذشته همچنین منابع نظامی عراق از ورود ۱۴۰۰ سرباز آمریکایی به یکی از پایگاه‌های نظامی استان الانبار در غرب عراق خبر دادند.

● ● ●

#### دبلی تلگراف:

#### لیبی دروازه ورود داعش به اروپا است

روزنامه دبلی تلگراف به نقل از منابع وابسته به داش مدعی شد که این گروه تروریستی در نظر دارد تا با استفاده از خاک لیبی و کشورهای شمال آفریقا به ایتالیا و مناطق جنوبی اروپا نفوذ کند. این روزنامه انگلیسی در شماره روز گذشته خود نوشت اسنادی که موسسه انگلیسی کوپلیام که یک اندیشکده ضد افراط‌گری است، از آن مطلع شده نشان می‌دهد که داعش بر برنامه‌هایی در دست دارد که براساس آن اعضای این گروه قصد دارند از کشتی‌ها و قایق‌های مهاجرت غیرقانونی به اروپا استفاده کنند و خود را به ایتالیا و جنوب قاره اروپا برسانند. این اسناد همچنین نشان می‌دهد که داعش برای شکستجاری حمله به کشتی‌های باری و تجاری که در دریای مدیترانه به سمت اروپا و بالعکس حرکت می‌کنند، نقشه‌هایی در دست دارد.

#### اتحادیه اروپا ۱۲ میلیارد ۲۱ میلیون یورو به فلسطین کمک می‌کند

اتحادیه اروپا اعلام کرد ۲۱۲ میلیون یورو برای حمایت مالی از فلسطینی‌ها در سال ۲۰۱۵ میلادی اختصاص داده است. به گزارش ایرنا، «فریدکا مورگرن» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای اعلام کرد که کمک جدید این اتحادیه صرف خدمات آموزشی، اجتماعی و مراقبت‌های بهداشتی فلسطینی‌ها خواهد شد. «سایس‌هان» کمیسوز اتحادیه اروپا در امور سیاسی هم‌جوار و سرگترش اتحادیه اروپا گفت: این اتحادیه به مراحل تأسیس دو کشور مستقل متعهد است و از این رو، به حمایت‌هایی از تشکیلات خودگردان فلسطین و ارائه خدمات اولیه اجتماعی ادامه می‌دهد. کمک ۲۱۲ میلیون یورویی اتحادیه اروپا به فلسطین، شامل ۸۲ میلیون یورو حمایت مالی از فعالیت آژانس پناهجویان فلسطینی سازمان ملل (آن‌رو) است.

#### فرانسه به دنبال فروش ۳۶ جنگنده اف ۳۵

فرانس پس از امضای قرارداد فروش جنگنده‌های اف ۳۵ به مصر مذاکرات دیگری را برای فروش ۳۶ فروند از این جنگنده به قطر آغاز کرد و برخی از منابع نیز از ورود این مذاکرات به مراحل نهایی خبر می‌دهند. به گزارش ایسنا، یک منبع آگاه فرانسوی اعلام کرد که مذاکرات فرانسه به قطر برای فروش ۳۶ جنگنده اف ۳۵ در حالی است که امارات سال ۲۰۱۱ پیشنهاد فرانسه برای خرید ۶۰ جنگنده اف ۳۵ کرده بود. تلخیکران احتمال دادند که به دنبال اقدام شرکت‌های اروپایی و روسی برای صادرات تولیدات نظامی خود پاریس وارد رقابت شدیدی در امضای قرارداد‌های نظامی در آینده‌شود.

#### درگیری شدید نمایندگان پارلمان ترکیه بر سر افزایش اختیارات پلیس

اختلاف نمایندگان پارلمان ترکیه در جریان بررسی طرح جنجالی افزایش اختیارات پلیس منجر به هرج و مرج درگیری قانون گذاران با یکدیگر شد. به گزارش تنسیم، درحالی که حزب عدالت و توسعه ترکیه قصد دارد تا طرح افزایش قدرت و اختیارات پلیس را در پارلمان به تصویب برساند، بررسی این طرح طی شب گذشته منجر به درگیری بین نمایندگان شد. خبرگزاری دوغان نیوز نیز گزارش داد که ۵ نماینده مخالف در نزاع و درگیری شب گذشته در پارلمان ترکیه، زخمی شدند که سر ۳ نفر از آنها بر اثر اصابت چکش مخصوص رئیس پارلمان ترکیه، شکسته شده است. ۴ نفر از نمایندگان زخمی برای درمان به بیمارستان منتقل شدند و نشست بعدی پارلمان ترکیه به امروز چهارشنبه موکول شده است. مخالفان نگران آن هستند که این طرح موجب شود تا یک دولت پلیسی تحت نظارت و قدرت رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور، تشکیل شود. نمایندگان پارلمان ترکیه پیش از این از تاکتیک‌های مختلفی استفاده کرده بودند تا باعث در خصوص این طرح جنجالی، ربه تأخیر بیندازند. طرح موسوم به «صلاح امنیت کشور»، پس از اعتراضات اکتر گذشته کردها از سوسی حزب عدالت و توسعه به پارلمان ارایه شده است.